
 

 
 

COMUNE     DI     CITTADUCALE 
Provincia di Rieti 

 
 
Proposta 52 n. del 20/06/2025  

 
ORDINANZA DEL SINDACO N. 18 DEL 20/06/2025  

 
 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 16/06/2025 AD OGGETTO “ORDINANZA 
CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA SANITARIA E IGIENE PUBBLICA INERENTE AL DIVIETO DI 
UTILIZZO ACQUA AD USO POTABILE TRATTO DI ACQUEDOTTO PRESSO LE FRAZIONI DI CESONI-
CAPORIO”. 
  

 
IL SINDACO 

Vista Ordinanza Sindacale N. 17 del 16/06/2025 avente per oggetto “ORDINANZA CONTINGIBILE ED 

URGENTE IN MATERIA SANITARIA E IGIENE PUBBLICA INERENTE AL DIVIETO DI UTILIZZO ACQUA AD USO 

POTABILE TRATTO DI ACQUEDOTTO PRESSO LE FRAZIONI DI CESONI-CAPORIO”. 

Vista la comunicazione Protocollo N.0009407/2025 del 20/06/2025 ad oggetto “Trasmissione rapporti 

analitici di prova” trasmessa da Acqua Pubblica Sabina S.p.A., con la quale si trasmette il Rapporto analitico di 

prova del punto di prelievo oggetto di provvedimento (F.P. Località Cesoni), con il quale, relativamente alla 

suddetta Ordinanza, si evidenzia la conformità delle acque analizzate e si richiede la revoca dell’Ordinanza 

Sindacale emessa: 

Visto che le analisi di campioni conoscitivi di acqua per uso umano, Rapporto di prova n°: PV/A 10074/ 2025 

prelevati dalla Delta APS Service Srl Ambiente Prevenzione e Sicurezza Laboratorio di Analisi Chimico - 

Fisiche - Microbiologiche, presso il punto di prelievo 27AP- F.P. Piazza Cesoni - 057016 Cittaducale, 

RIENTRANO nei valori di parametro fissati dal D.Lgs. 23.02.23 n.18 e ss.mm. e ii.; 

Atteso l’invito della scrivente APS di emettere REVOCA dell’Ordinanza di Divieto di utilizzo dell’acqua in 

esame per scopi potabili se non previa bollitura, relativamente alla rete idrica del Comune di Cittaducale di 

frazioni di Cesoni-Caporio; 

Visto l’art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 avente per oggetto “Istituzione del servizio sanitario 

nazionale” che demanda al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze per l’emanazione di 

provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e tutela della salute pubblica; 

Vista la necessità di intervenire urgentemente al fine di tutelare la salute pubblica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Vista la legge 07/08/1990 n. 241 e successive s.m.i. 



REVOCA 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati 

L’ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 16/06/2025 AD OGGETTO “ORDINANZA CONTINGIBILE ED 

URGENTE IN MATERIA SANITARIA E IGIENE PUBBLICA INERENTE AL DIVIETO DI UTILIZZO ACQUA 

AD USO POTABILE TRATTO DI ACQUEDOTTO PRESSO LE FRAZIONI DI CESONI-CAPORIO”. 

D I S P O N E 

 

Ampia divulgazione pubblica della presente ordinanza. 

 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune; 

 

Che la presente ordinanza venga trasmessa per quanto di competenza: 

• Al Dipartimento di prevenzione ASL di Rieti PEC: dipartimentoprevenzione.asl.rieti@pec.it; 

• All’APS Acqua Pubblica Sabina PEC: info.aps@pec.it  

 

AVVERTE 

 

Che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010 e 

ss.mm.ii entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica n. 1199 del 24.11.1971 e ss.mm.ii. entro il termine di 120 giorni, tutti 

decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 
 
 
Lì, 20/06/2025 IL SINDACO 
  LEONARDO RANALLI 

(Firma Digitale) 
 

mailto:dipartimentoprevenzione.asl.rieti@pec.it
mailto:info.aps@pec.it

